АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕИВКИНСКОГО ГОРОДСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ КУМЕНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.09.2021 № 202
пгт Нижнеивкино

О создании межведомственной комиссии по противодействию «теневому» сектору экономики в муниципальном образовании Нижнеивкинское городское поселение Куменского района Кировской области
В целях противодействия незаконной предпринимательской деятельности субъектов гражданских правоотношений, которая развивается вне государственного (муниципального) учета и контроля и включает пользование имуществом, продажу товаров, выполнение работ и оказание услуг, укрываемых от налогообложения, а также неформальной занятости граждан, приносящий им заработок, трудовой доход, без уплаты предусмотренных законодательством платежей в бюджеты всех уровней и внебюджетные фонды, в соответствии со статьями 33, 35 Устава муниципального образования Нижнеивкинское городское поселение Куменского района Кировской области, администрация Нижнеивкинского городского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать
межведомственную комиссию по противодействию «теневому» сектору экономики в муниципальном образовании Нижнеивкинское городское поселение Куменского района Кировской области.
2. Утвердить:
2.1 Состав межведомственной комиссии по противодействию «теневому» сектору экономики в муниципальном образовании Нижнеивкинское городское поселение Куменского района Кировской области (приложение 1).

2.2 Положение о межведомственной комиссии по противодействию «теневому» сектору экономики в муниципальном образовании Нижнеивкинское городское поселение Куменского района Кировской области (приложение 2).
2.3 Комплексный план противодействия «теневому» сектору экономики в муниципальном образовании Нижнеивкинское городское поселение Куменского района Кировской области на период 2021-2024 годы, согласно приложению 3.
3. Настоящее постановление подлежит обязательному опубликованию в Информационном бюллетене администрации Нижнеивкинского городского поселения, а также на официальном сайте Куменского района kumensky.ru в информационно-коммуникационной сети «Интернет»
4. Контроль
за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Постановление
вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.

Глава Нижнеивкинского
городского поселения

О.Б. Шиндорикова
________________________________________________________________
Приложение 1

к постановлению администрации Нижнеивкинского городского поселения

от 02.09.2021 № 202

Состав межведомственной комиссии по противодействию «теневому» сектору экономики в муниципальном образовании Нижнеивкинское городское поселение Куменского района Кировской области
	Шиндорикова

Ольга Борисовна
	-
	глава муниципального образования Нижнеивкинского городского поселения, председатель межведомственной комиссии;

	Филимонова

Наталия Алексеевна

	-
	заместитель главы администрации Нижнеивкинского городского поселения, заместитель председателя межведомственной комиссии;

	Шихова

Елена Юрьевна
	-
	старший инспектор – делопроизводитель (бухгалтер) администрации Нижнеивкинского городского поселения, секретарь межведомственной комиссии.

	Члены межведомственной комиссии:

	Бякова

Маргарита Рузальевна
	-
	начальник Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России №10 по Кировской области (по согласованию);

	Дубровин

Роман Николаевич
	-
	начальник МО МВД России «Куменский» (по согласованию);

	Закиева

Алина Расимовна
	-
	старший инспектор – делопроизводитель (по земельно-имущественным отношениям) администрации Нижнеивкинского городского поселения;

	Щенников

Сергей Александрович
	-
	старший инспектор - делопроизводитель (юрист) администрации Нижнеивкинского городского поселения;

	Медведева

Наталья Алексеевна
	-
	ведущий специалист, бухгалтер – финансист администрации Нижнеивкинского городского поселения.

Приложение 2

к постановлению администрации Нижнеивкинского городского поселения

от 02.09.2021 № 202

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по противодействию «теневому» сектору экономики в муниципальном образовании Нижнеивкинское городское поселение Куменского района Кировской области
1.Общие положения

1.1 Настоящее Положение о межведомственной комиссии по противодействию «теневому» сектору экономики (далее - Положение) определяет задачи, функции и порядок деятельности межведомственной комиссии (далее - комиссия) по противодействию «теневому» сектору экономики в муниципальном образовании Нижнеивкинское городское поселение Куменского района Кировской области.

1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативно-правовыми актами органов исполнительной и муниципальной власти, Уставом муниципального образования Нижнеивкинское городское поселение Куменского района Кировской области, а также настоящим Положением.
1.3. Для реализации решений межведомственной комиссии могут издаваться постановления, распоряжения и даваться протокольные поручения главы муниципального образования Нижнеивкинское городское поселение Куменского района Кировской области.

2.Основные задачи комиссии

2.1. Задачами комиссии являются:

а)
анализ состояния «теневого» сектора экономики в муниципальном образовании Нижнеивкинское городское поселение Куменского района Кировской области;

б)
выработка мер по сокращению «теневого» сектора экономики в муниципальном образовании Нижнеивкинское городское поселение Куменского района Кировской области и искоренению причин и условий, способствующих формированию «теневого» сектора экономики.

3. Полномочия комиссии

3.1. Для реализации возложенных на комиссию задач, она осуществляет следующие полномочия:

а)
рассмотрение информаций, характеризующую ситуацию в «теневом» секторе экономики в муниципальном образовании Нижнеивкинское городское поселение Куменского района Кировской области;

б)
рассмотрение результатов реализации мероприятий по противодействию «теневому» сектору экономики в муниципальном образовании Нижнеивкинское городское поселение Куменского района Кировской области;
в)
рассмотрение предложений о мерах по сокращению уровня «теневой» экономики и искоренению причин, способствующих формированию «теневого» сектора экономики;

г)
разработка рекомендаций по осуществлению мероприятий, направленных на сокращение уровня «теневой» экономики и искоренение причин, способствующих формированию «теневого» сектора экономики;

в) осуществление контроля выполнения решений, принятых комиссией.

4. Права комиссии

4.1. Комиссия вправе:

а)
запрашивать и получать в соответствии с действующим законодательством информацию для рассмотрения вынесенных на её заседание вопросов, относящихся к деятельности комиссии;

б)
по согласованию привлекать к участию в своих заседаниях должностных лиц органов государственной и муниципальной власти, не входящих в состав комиссии;

в)
направлять предложения и рекомендации по вопросам в соответствии со своими полномочиями;

г)
давать членам комиссии обязательные для исполнения протокольные поручения по вопросам входящим в их компетенцию;

д)
создавать рабочие группы по отдельным направлениям деятельности комиссии.

5. Полномочия председателя, секретаря и членов комиссии

5.1. Председатель
комиссии:

а)
назначает дату, время и место заседания комиссии;

б)
определяет круг лиц, приглашаемых на заседание комиссии;

в)
председательствует на заседании комиссии;

г)
утверждает повестку дня заседания комиссии.

В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель.

5.2. Секретарь
комиссии:

а)
организует работу комиссии;

б)
формирует повестку дня заседания комиссии с учетом предложения членов комиссии, обеспечивает своевременное направление членам комиссии повестки дня заседания;

в)
своевременно направляет для ознакомления членам комиссии документы, предоставленные для рассмотрения;

г)
созывает заседание комиссии по согласованию с председателем и оформляет протокол заседания комиссии;

д)
обеспечивает направление членам комиссии протокола заседания комиссии;

Секретарь комиссии участвует в ее заседаниях с правом голоса.

5.3.Члены комиссии:

а)
участвуют в заседаниях, при невозможности присутствовать - заблаговременно извещают секретаря комиссии;

б)
направляют письменные предложения по вопросам повестки дня заседания комиссии, в случае невозможности участия в предстоящем заседании по уважительным причинам (отпуск, командировка, болезнь), секретарю комиссии;

в)
вносят председателю комиссии или его заместителю предложения в повестку дня;

г)
представляют секретарю комиссии материалы по вопросам, подлежащим рассмотрению на заседании;

д)
участвуют в обсуждении рассматриваемых вопросов и выработке по ним решений.

Члены комиссии вправе делегировать свои полномочия (с правом участия в голосовании) своим представителям, о чем предварительно уведомляют секретаря комиссии.

6.Порядок деятельности комиссии

6.1. Деятельность комиссии осуществляется в соответствии с комплексным планом противодействия «теневому» сектору экономики в муниципальном образовании Нижнеивкинское городское поселение Куменского района Кировской области на период 2021-2024 годы, который содержит мероприятия и сроки их исполнения. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости в соответствии с предложениями членов комиссии для решения текущих и плановых вопросов.

6.2.Заседания комиссии считается правомочным, если на нём присутствуют не менее половины членов комиссии.

6.3. Решение комиссии принимается открытым голосованием и считается принятым, если за него проголосовали более половины членов комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов членов комиссии голос председательствующего на заседании является решающим.

6.4. Решения
комиссии, принятые на заседаниях, оформляются протоколами, которые подписывает председательствующий и секретарь комиссии.
Приложение 3
к постановлению администрации Нижнеивкинского городского поселения

от 02.09.2021 № 202

Комплексный план противодействия «теневому» сектору экономики в
муниципальном образовании Нижнеивкинское городское поселение Куменского района Кировской области на период 2021-2024 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок исполнения
	Результат

	1. Информационно-разъяснительная и профилактическая работа

	1.1
	Информирование, в том числе, путем проведения семинаров, совещаний, публикаций (выступлений) в средствах массовой информации, через официальный сайт информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о благоприятных условиях ведения бизнеса
	Администрация Нижнеивкинского городского поселения, межрайонная ИФНС №10 по Кировской области
	Постоянно
	Повышение информированности граждан, заинтересованных в ведении предпринимательской деятельности и хозяйствующих субъектов

	1.2
	Проведение информационно​разъяснительной работы среди населения муниципального образования Нижнеивкинское городское поселение Куменского района Кировской области, в том числе, совместно, с представителями правоохранительных, контрольно-надзорных органов, направленной на недопустимость существования «теневого бизнеса», об ответственности, предусмотренной действующим законодательством Российской Федерации, о негативных последствиях для работников сферы «теневого» бизнеса и

др.
	Администрация Нижнеивкинского городского поселения, межрайонная ИФНС №10 по Кировской области, прокуратура Куменского района Кировской области, МО МВД России «Куменский»
	Постоянно
	Мотивация граждан, осуществляющих нелегальный бизнес, к ведению законной предпринимательской деятельности

	1.3
	Организация работы «горячей линии» для приема сообщений о фактах нелегального бизнеса, нарушениях трудовых прав граждан
	Администрация Нижнеивкинского городского поселения, межрайонная ИФНС №10 по Кировской области, прокуратура Куменского района Кировской области, МО МВД России «Куменский»
	Постоянно
	Мониторинг ситуации, сбор сведений для принятия соответствующих мер уполномоченными органами в рамках компетенции

	1.4
	Проведение с общественными объединениями предпринимателей информационной работы по отказу делового сотрудничества с «теневым» бизнесом
	Администрация Нижнеивкинского городского поселения, межрайонная ИФНС №10 по Кировской области
	Постоянно
	Противодействие

бизнес-сообщества

нелегальному

бизнесу

	1.5
	Проведение опросов среди граждан и предпринимателей о сферах распространения различных видов нелегального бизнеса
	Администрация Нижнеивкинского городского поселения, межрайонная ИФНС №10 по Кировской области
	Ежегодно
	Мониторинг

ситуации

	1.6
	Обсуждение вопросов противодействия «теневому» сектору экономики на заседаниях межведомственной комиссии по противодействию «теневому» сектору экономики в муниципальном образовании Нижнеивкинское городское поселение Куменского района Кировской области
	Члены межведомственной комиссии по противодействию «теневому» сектору экономики в  муниципальном образовании Нижнеивкинское городское поселение Куменского района Кировской области
	По мере необходимости
	Выработка алгоритма пресечения фактов осуществления нелегального бизнеса

	2. Совершенствование действующего законодательства в системе противодействия «теневому» сектору экономики

	2.1.
	Анализ нормативных правовых актов на предмет наличия избыточных требований и других административных барьеров, затрудняющих организацию и ведение законной предпринимательской деятельности, выступающих причинами прекращения легального бизнеса
	Администрация Нижнеивкинского городского поселения, прокуратура Куменского района Кировской области
	Постоянно
	Направление предложений по принятию и изменению действующих нормативных правовых актов

* под «теневым» сектором экономики в рамках настоящего плана понимается деятельность, осуществляемая вне государственного учета и контроля, направленная на использование имущества, продажу товаров, выполнение работ и оказание услуг, укрываемых от налогообложения